diário oficial Nº 36.359  125Quarta-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2025

PORTARIA Nº 431 DE 09 DE SETEMBRO 2025 – GAB/SEIRDH.
A Secretária de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos – SEIRDH
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei n° 9.888 de
05, de abril de 2023, publicado no D.O.E. nº 35.354 de 06 de abril de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 3.792, de 22/03/2024, publi-
cado no DOE nº 35.757 de 25/03/2024 e o Decreto publicado no DOE Nº
36.205 de 22/04/2025;
CONSIDERANDO os Processos nº 2025/3249029; 2025/3260189
RESOLVE:
 I – AUTORIZAR ao(s) sr(es). ADANILDO NASCIMENTO DE ALMEIDA, PAU-
LA DE CÁSSIA GONÇALVES REGO na condição de colaborador(a) eventual,
sair da cidade de Belém/PA – Brasília/DF - Belém/PA, no período de 13 e
14/09/2025 e 20 e 21/09/2025,  a fim de participar da V CONFERÊNCIA
NACIONAL DE PROMOÇÃO DA IGULDADE RACIAL - CONAPIR, a ser reali-
zada nas datas supracitadas em Brasília/DF.
II - CONCEDER,  de acordo com as bases legais vigentes, 03 (três) e ½
(meia) diárias no valor unitário de R$ 527,10 (Quinhentos e vinte e sete
reais e dez centavos) conforme nível II do Decreto supracitado, totalizando
a importância de R$ 1.844,85 (Hum mil oitocentos e quarenta e quatro
reais e oitenta e cinco centavos);
II- Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos.
PORTARIA Nº 432 DE 09 DE SETEMBRO 2025 – GAB/SEIRDH.
A Secretária de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos – SEIRDH
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei n° 9.888 de
05, de abril de 2023, publicado no D.O.E. nº 35.354 de 06 de abril de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 3.792, de 22/03/2024, publi-
cado no DOE nº 35.757 de 25/03/2024 e o Decreto publicado no DOE Nº
36.205 de 22/04/2025;
CONSIDERANDO os Processos nº 2025/3244168; 2025/3243830
RESOLVE:
 I – AUTORIZAR ao(s) sr(es). JEFERSON DE SOUSA BARBOSA, ALAISE
CRISTINA GONÇALVES DOS SANTOS PAMPOLHA na condição de colabora-
dor(a) eventual, sair da cidade de Salvaterra/PA – Brasília/DF - Salvaterra/
PA, no período de 13 e 14/09/2025 e 20 e 21/09/2025,  a fim de participar
da V CONFERÊNCIA NACIONAL DE PROMOÇÃO DA IGULDADE RACIAL -
CONAPIR, a ser realizada nas datas supracitadas em Brasília/DF.
II - CONCEDER,  de acordo com as bases legais vigentes, 03 (três) e ½
(meia) diárias no valor unitário de R$ 527,10 (Quinhentos e vinte e sete
reais e dez centavos) conforme nível II do Decreto supracitado, totalizando
a importância de R$ 1.844,85 (Hum mil oitocentos e quarenta e quatro
reais e oitenta e cinco centavos);
II- Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos.

Protocolo: 1243257

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS
INDÍGENAS DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 146 DE 09 DE SETEMBRO DE 2025
A SECRETÁRIA DE ESTADO DOS POVOS INDÍGENAS, no uso de suas atri-
buições legais que que lhe são conferidas pelo Art. 138 da Constituição do
Estado do Pará e pela Lei Estadual nº 9.883/2023, e,
CONSIDERANDO:
- O Artigo nº.88 da Lei Estadual nº 5.810/1994;
- Os autos do processo administrativo 2025/3230366.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, à servidora REBECCA TAVARES BASTOS, matrícula nº
5974371/1, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete da Secretaria Adjunta,
180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE, no período de
15.08.2025 a 10.02.2025, sem prejuízo de sua remuneração. No período
de licença, ficará respondendo pela chefia de Gabinete da Secretaria
Adjunta a servidora SAMARA SANTOS RAMOS, matrícula nº 5948620.
II – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo
os seus efeitos a contar de 15.08.2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado dos Povos Indígenas – SEPI/PA
Belém/PA, 09 de setembro de 2025.
Puyr Tembé
Secretária de Estado dos Povos Indígenas.
*Republicado por ter saído com incorreções.

Protocolo: 1243148

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO
PROCESSO: E-2023/847657
DATA DE ASSINATURA: 01/09/2025
VIGÊNCIA: 03/09/2025 a 03/09/2026
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do
prazo de vigência do Contrato nº 001/2023 por mais 12 (doze) meses, a
contar de 03/09/2025 até 03/09/2026, podendo ser prorrogado sucessiva-
mente, respeitada a vigência máxima de 60 (sessenta) meses, nos termos
do art. 57, II, da Lei nº 8.666/1993, além da redução quantitativa de 25%
do objeto contratual inicial.
VALOR TOTAL: R$ 1.137.784,49 (um milhão cento e trinta e sete
mil setecentos e oitenta e quatro reais e quarenta e nove centavos)
PROGRAMA: 1500 – CIDADANIA, JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS
AÇÃO 2273: APOIO À PROMOÇÃO DOS DIREITOS SOCIAIS,
CULTURAIS E DIREITO À CIDADANIA
AÇÃO 2274: FORTALECIMENTO DO CONSELHO DE POLÍTICA
INDIGENISTA
AÇÃO 2275: CAPACITAÇÃO E FORMAÇÃO SOBRE POLÍTICA
INDIGENISTA E DIREITOS DOS POVOS INDÍGENAS
AÇÃO 2276: GESTÃO E ARTICULAÇÃO DE POLÍTICAS
PÚBLICAS VOLTADAS AOS POVOS INDÍGENAS
AÇÃO 8211: REALIZAÇÃO DE CARAVANA DE CIDADANIA E
DIREITOS HUMANOS
PROGRAMA: 1508 – GOVERNANÇA PÚBLICA
AÇÃO 2245: CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES PÚBLICOS
3.3.90.33 – PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
PI: 1050002273C
PI: 1050002274C
PI: 1050002275C
PI: 1050002276C
PI: 1050008211C
PI: 4120002245P
CONTRATO: 001/2023
EXERCÍCIO: 2025/2026
CONTRATADO: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA, inscrita no CNPJ sob
o nº 15.741.481/0001-63
ENDEREÇO: Travessa Dom Romualdo de Seixas, n° 921, Bairro do Umari-
zal, em Belém/PA, CEP n° 66.050-11.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Puyr dos Santos Tembé.

Protocolo: 1243244

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNIC0 Nº 001/2025
Considerando a tramitação do Processo nº E-2025/2285933 e depois de
constatada a regularidade dos autos procedimentais e verificada toda a
documentação das Empresas Vencedoras do Certame, a Autoridade Com-
petente PUYR DOS SANTOS TEMBÉ, HOMOLOGA o resultado do Pregão
Eletrônico nº 001/2025.
OBJETO: Aquisição de Equipamentos e Veículos para atender as necessida-
des da Secretaria de Estado dos Povos Indígenas, conforme as especifica-
ções do Termo de Referência.
Lote 1- DORNES (AERONAVAES TELEGUIADAS)
EMPRESA: SYNERGO NEGÓCIOS LTDA CNPJ: 49.485.991/0001-39
VALOR ESTIMADO DO LOTE 1: R$ 86.960,40 (oitenta e seis mil e novecen-
tos e sessenta reais e quarenta centavos) VALOR NEGOCIADO E FINALIZA-
DO: R$ 19.415,00 (dezenove mil e quatrocentos e quinze reais)
Lote 2- VEÍCULO UTILITÁRIO
VALOR ESTIMADO DO LOTE 2: R$ 122.284,23 (Cento e vinte e dois mil
e duzentos e oitenta e quatro reais e vinte e três centavos) SITUAÇÃO
FINAL: FRUSTRADO
Lote 3- BARCO
EMPRESA: NAVAL PRIME ENGENHARIA LTDA CNPJ: 30.861.323/0001-30
VALOR ESTIMADO DO LOTE 3: R$ 62.909,10 (Sessenta e dois mil e nove-
centos e nove reais e dez centavos) VALOR NEGOCIADO E FINALIZADO:
R$ 58.800,00 (Cinquenta e oito mil e oitocentos reais)
VALOR GLOBAL: R$ 78.215,00 (setena e oito mil e duzentos e quinze reais)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Programa: 1500 – CIDADANIA, JUSTIÇA E DIREITOS Ação: 2276 – GES-
TÃO E ARTICULAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS VOLTADAS AOS POVOS
INDÍGENAS
4.4.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte:
01706311006 Fonte: 61500000001
ORDENADOR(A) RESPONSÁVEL PUYR DOS SANTOS TEMBÉ
DATA: 09.09.2025
FORO: Belém/Estado do Pará.

Protocolo: 1243131